DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA
REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico
AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto
REDE Nº: 0419/2018

DATA: 25/09/2018
ASSUNTO: Resultado - Projeto “Desafios Matemáticos” 2018 –

EFAF e EM.

Senhores (as) Diretores (as),

A Diretoria de Ensino Região de Piracicaba parabeniza a todos os alunos

que participaram do Projeto “Desafios Matemáticos” 2018 que tem
como principal objetivo a proposição de ações colaborativas no

ambiente escolar por meio da elaboração de situações-problema,

envolvendo os conhecimentos matemáticos já vivenciados pelos alunos
tanto na Unidade Escolar como em sua vida diária, intermediadas pelo

professor de Matemática.
Os desafios são analisados em três instâncias distintas: Unidade

Escolar, Diretoria de Ensino e técnicos da Equipe Curricular de
Matemática da CGEB.

A comissão avaliadora da Diretoria de Ensino Região de Piracicaba
formada pelos PCNPs do Núcleo Pedagógico encaminhou para a

Comissão Gestora pelo Projeto na SEE-SP três desafios matemáticos
sendo dois do Ensino Fundamental Anos Finais: EE Dom Eduardo

Milad Koaik e EE Dr. Prudente e um do Ensino Médio: EE Prof. José
de Mello Moraes.

Na edição de 2018, ficou estabelecida a indicação de 30 desafios
matemáticos, divididos em grupos de 10, referentes aos 6º, 7º, 8º e

9º anos do Ensino Fundamental e ao Ensino Médio. Foram 144 desafios

recebidos pela comissão estadual e os destaques divulgados por meio
de uma Videoconferência em 19 de setembro de 2018.

A Equipe Curricular de Matemática da CGEB disponibilizou na íntegra
os 30 desafios matemáticos de destaque.

https://drive.google.com/file/d/1WKGkj3EOZVdF_m50Epz4M
mx-RqOK37xe/view

Parabenizamos os Alunos Protagonistas da 1ª série A do Ensino
Médio: Ana Júlia França Costa, Izabelle Camily Fernandes Alves

e Nicole da Silva Bispo e o Professor Orientador Adauto Caldeira
da EE Prof. José de Mello Moraes por ter sido selecionada.

                                                  Atenciosamente,

Patrícia C. Malaguetta e Sueli Araujo
PCNPs de Matemática

https://drive.google.com/file/d/1WKGkj3EOZVdF_m50Epz4Mmx-RqOK37xe/view
https://drive.google.com/file/d/1WKGkj3EOZVdF_m50Epz4Mmx-RqOK37xe/view

De acordo

 Fábio Augusto Negreiros
Dirigente Regional de Ensino